
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατάρτιση και έγκριση προγραμμάτων εκπόνη-
σης μελετών Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδίων και 
Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδίων (Ζ’  τμήμα προ-
γραμμάτων πολεοδομικού σχεδιασμού), σε εφαρ-
μογή της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4759/2020, 
με χρηματοδότηση του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας και ειδικότερα του Προγράμμα-
τος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) - ΣΑΤΑ 075, υπό 
τη γενική ονομασία τίτλου Έργων «ΠΟΛΕΟΔΟΜΙ-
ΚΕΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ».

2 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

3 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

4 Κατανομή προσωπικού στο Eθνικό Κέντρο Τεκμη-
ρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου (Υπουρ-
γείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης).

5 Υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Τουρισμού 
για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/12773/6 (1)
Κατάρτιση και έγκριση προγραμμάτων εκπό-

νησης μελετών Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδί-

ων και Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδίων (Ζ’ τμή-

μα προγραμμάτων πολεοδομικού σχεδιασμού), 

σε εφαρμογή της παρ.  1 του άρθρου 14 του 

ν. 4759/2020, με χρηματοδότηση του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και ειδικότε-

ρα του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 

(ΠΔΕ) - ΣΑΤΑ 075, υπό τη γενική ονομασία τίτλου 

Έργων «ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΕΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ».

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 14 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της 

Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 245) και ιδίως την παρ. 1 αυτού.

2. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη 
ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241) και ειδικότερα 
τα άρθρα 7 και 8 αυτού.

3. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δο-
μημένου περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

4. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

5. Τον ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας» 
(Α’ 45).

6. Tον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

7. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα», Α’ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ 
με τη παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

9. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Την υπ’  αρ. 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/53039/3191/
09.06.2021 υπουργική απόφαση (ΑΔΑ: Ψ4ΒΕ4653Π8-
ΜΤΤ) «Διορισμός Συντονιστή του Πολεοδομικού Σχε-
διασμού της Χώρας».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/17007/574/ 
19.02.2021 υπουργική απόφαση «Σύσταση και συγκρό-
τηση μη αμειβόμενης Επιτροπής για την Αξιολόγηση 
των Αιτήσεων Συμμετοχής, στο Πρόγραμμα «ΕΚΠΟΝΗΣΗ 
ΤΟΠΙΚΩΝ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ ΤΠΣ» του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

13. Το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ)  - 
ΣΑΤΑ 075, με κωδικό έργου 2021ΤΑ07500001, υπό την 
ονομασία τίτλου Έργου «(Sub.1) Τοπικά Πολεοδομικά 
Σχέδια (Τ.Π.Σ.)  - (Sub.2) Ειδικά Πολεοδομικά Σχέδια 
(Ε.Π.Σ.)», υπό τη γενική ονομασία τίτλου Έργων «ΠΟΛΕ-
ΟΔΟΜΙΚΕΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 747

6935



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6936 Τεύχος B’ 747/15.02.2023

14. Tην υπ’ αρ. 29143/03.03.2022 (ΑΔΑ: Ψ8ΨΟΗ-ΙΙΠ) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Ένταξη του Έργου με τίτλο «(Sub.1) Τοπικά Πολεοδο-
μικά Σχέδια (Τ.Π.Σ.) - (Sub.2) Ειδικά Πολεοδομικά Σχέδια 
(Ε.Π.Σ.)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164832) στο Ταμείο Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας».

15. Tην υπ’ αρ. 1326/02.07.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΑΔΑ: Ψ43346 
ΜΤΛΡ-ΝΧ2).

16. Το υπ’ αρ. οικ. 1/25.01.2023 υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓΡΓΓΧΣΑΠ/8415/250/25.01.2023 εισερχόμενο έγγραφο 
του Συντονιστή Πολεοδομικού Σχεδιασμού της χώρας 
«Υποβολή προς έγκριση του Ζ’ τμήματος των προγραμ-
μάτων Πολεοδομικού Σχεδιασμού».

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διαδικασία Κατάρτισης 
και έγκρισης των Προγραμμάτων

Τα προγράμματα πολεοδομικού σχεδιασμού της 
παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4759/2020 σκοπό έχουν 
την ταχεία ολοκλήρωση του πολεοδομικού σχεδιασμού 
της χώρας και παράλληλα την προστασία του φυσικού 
και πολιτιστικού περιβάλλοντος,της βιοποικιλότητας, την 
αειφόρο χρήση των φυσικών πόρων και εν γένει την ορ-
θολογική οργάνωση του χώρου με όρους βιωσιμότητας.

Α. Τα Προγράμματα εκπόνησης μελετών ΤΠΣ της πε-
ρίπτωσης α της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν.4759/2020 
καταρτίζονται με βάση τα αιτήματα που έχουν υπο-
βληθεί από τους Δήμους στο Υ.Π.ΕΝ. κατόπιν της υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΥΦΧΑΠ/55357/1334/11.06.2020 (ΑΔΑ 
9Θ634653Π8 -ΓΞΓ) Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέρο-
ντος συμμετοχής στο Πρόγραμμα «ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΤΟΠΙΚΩΝ 
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ ΤΠΣ», καθώς και το πόρισμα 
της Επιτροπής που έχει συσταθεί με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/17007/574/19.02.2021 υπουργική από-
φαση (ΑΔΑ: ΨΔΣ44653Π8-1Η6).

Οι μελέτες του Προγράμματος δύνανται να περιλαμβά-
νουν περισσότερες της μίας (1) Δημοτικές Ενότητες κατά 
τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 4447/2016, 
αναλόγως του χαρακτήρα και των ιδιαιτέρων χαρακτη-
ριστικών κάθε περιοχής.

Β. Τα Προγράμματα εκπόνησης μελετών ΕΠΣ προτείνο-
νται ανάλογα από τις Διεύθυνσεις Πολεοδομικού Σχεδια-
σμού (ΔΠΣ) και Σχεδιασμού Μητροπολιτικών, Αστικών 
και Περιαστικών Περιοχών (ΔΣΜΑΠΠ) του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με τη συνδρομή και των 
λοιπών Διευθύνσεων που διαθέτουν στοιχεία σχετικά με 
τα επί μέρους αντικείμενα.

Η ένταξη των σχετικών μελετών στα εν λόγω Προγράμ-
ματα ΕΠΣ έχει ως γνώμονα την επίλυση χρόνιων προβλη-
μάτων ή την ριζική και αποτελεσματική αντιμετώπιση 
ειδικών ή έκτακτων περιστάσεων και ιδίως: την αντιμε-
τώπιση κρίσιμων χωρικών προβλημάτων, την προώθηση 
έργων και προγραμμάτων υπερτοπικής κλίμακας ή στρα-
τηγικής σημασίας, τα προγράμματα αστικής ανάπλα-
σης ή περιβαλλοντικής προστασίας, την αντιμετώπιση 
σοβαρών συνεπειών από φυσικές καταστροφές, ή τις 
παρεμβάσεις στο πλαίσιο προγραμμάτων συγχρηματο-
δοτουμένων από την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ).

Εφόσον οι ανωτέρω μελέτες εκπονηθούν ανεξάρτητα 
από τις μελέτες ΤΠΣ, οι ρυθμίσεις τους ενσωματώνονται 
στα εκπονούμενα ΤΠΣ της εκάστοτε περιοχής αναφοράς.

Γ. Τα Προγράμματα εκπόνησης μελετών Τοπικών Πο-
λεοδομικών Σχεδίων και Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδί-
ων εγκρίνονται τμηματικά, με χρονικό επιμερισμό των 
αναθέσεων των μελετών, με στόχο την ολοκλήρωσή τους 
έως την 30η Ιουνίου 2025.

Με την παρούσα καταρτίζεται το Ζ’ τμήμα των Προ-
γραμμάτων πολεοδομικού σχεδιασμού, το οποίο περι-
λαμβάνει δύο (2) μελέτες Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδί-
ων, όπως αυτές παρατίθενται στο άρθρο 2.

Άρθρο 2
Έγκριση Z’ Τμήματος Προγραμμάτων 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού

Εγκρίνεται, κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 14 
του ν. 4759/2020, το Ζ’ τμήμα των Προγραμμάτων εκπό-
νησης Τοπικών και Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδίων, το 
οποίο περιλαμβάνει τις εξής μελέτες:

Α. Μελέτες Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδίων
1. ΔΗΜΟΣ ΣΗΤΕΙΑΣ (Δ.Ε. ΙΤΑΝΟΥ, ΛΕΥΚΗΣ, ΣΗΤΕΙΑΣ, 

ΑΝΑΛΗΨΗΣ).
2. ΔΗΜΟΣ ΜΑΛΕΒΙΖΙΟΥ (Δ.Ε. ΤΥΛΙΣΟΥ, ΓΑΖΙΟΥ, ΚΡΟΥ-

ΣΩΝΑ).
B. Από της δημοσιεύσεως της παρούσας, τα ως άνω 

προγράμματα αναρτώνται στους ιστοτόπους του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Τεχνικού Επι-
μελητηρίου Ελλάδος (ΤΕΕ).

Άρθρο 3
Κύριος των Προγραμμάτων Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού Κίνηση της διαδικασίας 
εκπόνησης των μελετών - Χρηματοδότηση

Α. Κύριος των ως άνω Προγραμμάτων και μελετών 
είναι το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Β. Με τη δημοσίευση της παρούσας, άρχεται η όλη 
διαδικασία που προβλέπεται στις κείμενες διατάξεις για 
την εκπόνηση των μελετών του άρθρου 2.

Γ. Η εκπόνηση των μελετών των ως άνω Ειδικών Πολε-
οδομικών Σχεδίων χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) - ΣΑΤΑ 075, με κωδικό έρ-
γου 2021ΤΑ07500001, υπό την ονομασία τίτλου Έργου 
«(Sub.1) Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια (Τ.Π.Σ.) - (Sub.2) Ει-
δικά Πολεοδομικά Σχέδια (Ε.Π.Σ.)», υπό τη γενική ονομα-
σία τίτλου Έργων «ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΕΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ».

Άρθρο 4
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6937Τεύχος B’ 747/15.02.2023

    Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./28/20190 π.ε. (2)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 

και Θρησκευμάτων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019 - 2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), την παρ. 21 του άρθρου ενάτου 
του ν. 4057/2012 (Α’ 54) την παρ. 2 και 3 του άρθρου 10 
και το άρθρο 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119), το π.δ. 84/2019 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων» (Α’ 123), και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1.3.2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ. ΕΓΚΡ./104/13657/ 
16.7.2020 εγκριτική απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 
του άρθρου 2 της Π.Υ.Σ.33/2006, η οποία τροποποιήθηκε 
με όμοιες εγκριτικές αποφάσεις.

5. Τα υπό στοιχεία Φ.122.1/158567/Ζ2/21.12.2022, 
Φ/161532/Ζ2/29.12.2022 και Φ/3213/Ζ2/12.01.2023 
έγγραφά του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α΄ 6).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή τεσσάρων (4) ατόμων, ως μέλη ΔΕΠ, 
ως εξής:

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Εθνικό και Καποδι-
στριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών,

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Εθνικό Μετσόβιο 
Πολυτεχνείο,

- δύο (2) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Πα-
τρών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2023 

Ο Υπουργός 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

    Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./30/83 (3) 
Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 

και Θρησκευμάτων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019 - 2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), την παρ. 21 του άρθρου ενάτου 
του ν. 4057/2012 (Α’ 54) την παρ. 2 και 3 του άρθρου 10 
και το άρθρο 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119), το π.δ. 84/2019 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων» (Α’ 123), και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

3. Την υπό στοιχείαΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπ’ αρ. 50/04.11.2021 πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «έγκριση προγραμματισμού προσλήψεων έτους 
2022» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με όμοιες πράξεις.

5. Τα υπό στοιχεία Φ/161510/Ζ2/29.12.2022, Φ/444/
Ζ2/03.01.2023, Φ/1202/Ζ2/05.01.2023 και Φ.122.1/7540/
Ζ2/24.01.2023 έγγραφα του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων.

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α΄ 6).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή επτά (7) ατόμων, ως μέλη ΔΕΠ, ως εξής:
- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Δυ-

τικής Αττικής,
- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Θεσ-

σαλίας,
- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Πατρών,
- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Πε-

λοποννήσου,
- δύο (2) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Εθνικό και Καποδι-

στριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών,
- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Εθνικό Μετσόβιο 

Πολυτεχνείο.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2023 

Ο Υπουργός 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6938 Τεύχος B’ 747/15.02.2023

    Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./31/742 (4)
Κατανομή προσωπικού στο Eθνικό Κέντρο Τεκ-

μηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου 

(Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019 - 2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), την παρ. 21 του άρθρου ενά-
του του ν. 4057/2012 (Α’ 54) την παρ. 2 και 3 του άρθρου 
10 και το άρθρο 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119), το π.δ. 84/2019 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων» (Α’ 123), και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/01.3.2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Το υπ΄αρ. 134/17.1.2023 αίτημα του Εθνικού Κέ-
ντρου Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου.

5. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’  6).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου σε θέση Ειδικού Λει-
τουργικού Επιστήμονα, Β’ βαθμίδας, με γνωστικό αντι-
κείμενο «Ποσοτική και υπολογιστική ανάλυση βάσεων 
μεγάλων δεδομένων», στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης 
και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου (Υπουργείο Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2023 

Ο Υπουργός 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2445 (5)
Υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων της 

Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Τουρισμού 

για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 16 «Υπερωριακή εργασία» του ν.3205/2003 

(Α’ 297) σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 20 
«Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεω-
τικού ωραρίου-Αποζημίωση για εργασία προς συμπλή-
ρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» του ν. 4354/2015 
(Α’ 176).

2. Το άρθρο 29 «Χρόνος παροχής εργασίας» του 
ν. 3528/2007«Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσί-
ων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 26).

3. Το άρθρο 38 «Οι κατά τα ως άνω ώρες απογευμα-
τινής υπερωριακής εργασίας δεν μπορεί να υπερβαί-
νουν τις είκοσι (20) ώρες μηνιαίως ανά υπάλληλο» του 
ν. 3986/2011 «Μέτρα Μεσοπρόθεσμου: Δημ. Κτήματα, 
Εργατικά, Φορολογικά κ.λπ.» (Α’ 152).

4. Η παρ. 3 «….δεν απαιτείται η σύμπραξη του Υπουρ-
γού Οικονομικών….» του άρθρου 77 του ν.4270/2014 
«Αρχές δημοσ/ικής διαχείρισης (Οδ.2011/85) Δημόσιο 
Λογιστικό κ.λπ.» (Α’  143).

5. Τον ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης» (Α’  187).

6. Το άρθρο 37 «Εξουσία τελικής υπογραφής Υπηρε-
σιακών Γραμματέων» και την παρ. 5 του άρθρου 110 
«Δεν επιτρέπεται η καταβολή υπερωριακής αποζημί-
ωσης στους Γενικούς και Ειδικούς Γραμματείς, στους 
Υπηρεσιακούς Γραμματείς των Υπουργείων και στους 
Διευθυντές των Ιδιαίτερων Γραφείων, καθώς και στους 
μετακλητούς Προϊσταμένους κάθε επιπέδου της Προε-
δρίας της Κυβέρνησης» του ν. 4622/2019 (Α’  133).

7. Το άρθρο 80 «Διαδικασία ανάρτησης στο Διαδίκτυο» 
του ν. 4727/2020 (Α’  184).

8. Το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

9. Το άρθρο 12 «Ακυρότητες πράξεων» του π.δ. 
80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» 
(Α’  145).

10. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’  157).

11. Τις υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/5.1.2016 και 2/31029/
ΔΕΠ/6.5.2016 εγκυκλίους του Υπουργείου Οικονομικών 
«Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου- Αποζημίωση για εργασία προς συ-
μπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» και «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφα-
λαίου Β’ του ν. 4354/2015 "Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις"».

12. Την υπό στοιχεία ΥΑ 2/1/2017 (ΥΑ 1757/0026/ 
10.1.2017) απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Οικονο-
μικών «Καθορισμός δικαιολογητικών για την καταβολή 
αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών εργασία…» (Β’ 17).

13. Την υπ’ αρ. 5157/26.3.2020 απόφαση Υπουργού 
Τουρισμού «Διορισμός Υπηρεσιακής Γραμματέως στο 
Υπουργείο Τουρισμού» (ΥΟΔΔ 222).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6939Τεύχος B’ 747/15.02.2023

14. Την υπ’ αρ. 1516/24.1.2023 (Α.Δ.Α.: 9Τ2Υ465ΧΘΟ-
Λ7Σ) απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης της Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης, ύψους 69.600,00€ (εξήντα εννέα χι-
λιάδων εξακοσίων ευρώ) Ειδικού Φορέα 1045-501, ανα-
λυτικού λογαριασμού εξόδων 2120201001, οικονομικού 
έτους 2023, η οποία καταχωρίσθηκε με α/α 12004 στο 
βιβλίο εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του Υπουρ-
γείου Τουρισμού, για πληρωμή της αποζημίωσης που 
θα προκύψει από την απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση, για 116 υπαλλήλους της Κ.Υ. του Υπουργείου 
Τουρισμού, έως 13.920 ώρες συνολικά, για το Α’ εξάμηνο 
του έτους 2023.

15. Την υπ’ αρ. 1518/24.1.2023 (Α.Δ.Α.: 6Ρ4Τ465ΧΘΟ-
Ξ5Ξ) απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης της Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης, ύψους 48.600,00€ (σαράντα οκτώ 
χιλιάδων εξακοσίων ευρώ) Ειδικού Φορέα 1045-202, 
αναλυτικού λογαριασμού εξόδων 2120201001, οικο-
νομικού έτους 2023, η οποία καταχωρίσθηκε με α/α 
11995 στο βιβλίο εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του 
Υπουργείου Τουρισμού, για πληρωμή της αποζημίωσης 
που θα προκύψει από την απογευματινή υπερωριακή 
απασχόληση, για 81 υπαλλήλους της Κ.Υ. του Υπουρ-
γείου Τουρισμού, έως 9.720 ώρες, για το Α’ εξάμηνο του 
έτους 2023.

Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες και ειδικότερα:
- Την τήρηση και ενημέρωση-επικαιροποίηση του προ-

σωπικού μητρώου του προσωπικού του Υπουργείου.
- Την αποτελεσματική διαχείριση και έγκαιρη διεκπε-

ραίωση θεμάτων που αφορούν στην υπηρεσιακή κατά-
σταση του προσωπικού του Υπουργείου (υπηρεσιακές 
μεταβολές, βαθμολογική και μισθολογική κατάταξη προ-
σωπικού, αναγνώριση προϋπηρεσίας, άδειες).

- Τη μέριμνα για την ορθή τήρηση της διαδικασί-
ας (ηλεκτρονικής) αξιολόγησης του προσωπικού του 
Υπουργείου Τουρισμού.

- Την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής Προϊστα-
μένων οργανικών μονάδων επιπέδου Διεύθυνσης και 
επιπέδου Τμήματος στο Υπουργείο Τουρισμού.

- Την έγκαιρη προετοιμασία εισηγήσεων προς συζή-
τηση στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο Διοικητικού και Εκπαι-
δευτικού Προσωπικού του Υπουργείου.

- Την παρακολούθηση της πορείας υποθέσεων που 
αφορούν στο προσωπικό του Υπουργείου, την έγκαιρη 
παροχή πληροφοριών και απόψεων για εκκρεμείς ενώ-
πιον δικαστηρίων υποθέσεις υπαλλήλων.

- Την έγκαιρη έκδοση όλων των προβλεπόμενων διοι-
κητικών πράξεων προκειμένου να πραγματοποιηθούν 
προγραμματισμένες, αλλά και έκτακτες, μετακινήσεις της 
Πολιτικής Ηγεσίας και του προσωπικού του Υπουργεί-
ου στο εσωτερικό και στο εξωτερικό για υπηρεσιακούς 
λόγους.

- Την πρόσληψη εκπαιδευτικού και διοικητικού προ-
σωπικού με συμβάσεις Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου στις Εκπαιδευτικές Μονάδες του Υπουργείου 
Τουρισμού για την εκπαιδευτική περίοδο 2022-2023.

- Την έκδοση των προβλεπόμενων από την υφιστά-
μενη νομοθεσία αποφάσεων που αφορούν στον τρόπο 

λειτουργίας, σε οργανωτικά θέματα, στη διαχείριση και 
γενικά στον έλεγχο πράξεων των οργάνων και υπηρεσι-
ών των εποπτευόμενων νομικών προσώπων και φορέων.

- Τη συγκρότηση των προβλεπόμενων συλλογικών 
οργάνων, ομάδων εργασίας και επιτροπών του Υπουρ-
γείου και τον ορισμό εκπροσώπων του Υπουργείου σε 
συλλογικά όργανα, ομάδες εργασίας και επιτροπές άλ-
λων Υπουργείων και φορέων.

- Την έγκαιρη ενημέρωση-επικαιροποίηση του Ψηφια-
κού Οργανογράμματος και των Περιγραμμάτων Θέσεων 
Εργασίας (Π.Θ.Ε.) που αντιστοιχούν στις οργανικές θέσεις 
του Υπουργείου.

- Το χειρισμό θεμάτων οργάνωσης των υπηρεσιών του 
Υπουργείου και τη μελέτη και εισήγηση μέτρων ορθο-
λογικής και εκσυγχρονισμένης οργάνωσης, διάρθρωσης 
και λειτουργίας αυτών σε συνεργασία με τις κατά περί-
πτωση αρμόδιες υπηρεσίες.

- Την εφαρμογή συστημάτων μέτρησης της αποδοτι-
κότητας και αποτελεσματικότητας των υπηρεσιών του 
Υπουργείου και την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων 
των σχετικών μετρήσεων.

- Το χειρισμό θεμάτων οργάνωσης των Υπηρεσιών του 
Υπουργείου και απλούστευσης των διαδικασιών.

- Την υποστήριξη των αναγκών μηχανογράφησης των 
οργανικών μονάδων του Υπουργείου.

- Την έγκαιρη διακίνηση της εισερχόμενης και εξερχό-
μενης αλληλογραφίας, καθώς και την έγκαιρη διεκπε-
ραίωση αυτής στο τηρούμενο στο Υπουργείο ψηφιακό 
πρωτόκολλο "ΠΑΠΥΡΟΣ".

- Την παρακολούθηση των στοιχείων εκτέλεσης του 
Τακτικού Προϋπολογισμού και του Π.Δ.Ε. του Υπουργεί-
ου προκειμένου οι δαπάνες να καλύπτονται εντός των 
διαθέσιμων πιστώσεων του προϋπολογισμού και των 
εγκεκριμένων από το Γ.Λ.Κ. κονδυλίων/ποσοστών διά-
θεσης, όπως και την παρακολούθηση της εναρμόνισης 
του προϋπολογισμού με το Μ.Π.Δ.Σ.

- Την τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων Τακτικού 
Προϋπολογισμού και Π.Δ.Ε., καθώς και του Μισθολο-
γικού Μητρώου του πάσης φύσεως προσωπικού του 
Υπουργείου.

- Την παρακολούθηση της ανάληψης δεσμεύσεων, 
των τιμολογίων, των πληρωμών, καθώς και την έγκαιρη 
εκκαθάριση δαπανών, κατόπιν ελέγχου της πληρότητας 
και νομιμότητας των δικαιολογητικών τους, προκειμένου 
να αποφεύγεται η συσσώρευση οφειλών, αλλά και την 
έκδοση των αντίστοιχων εντολών πληρωμής των εκτε-
λούμενων από το Υπουργείο έργων του Π.Δ.Ε., όπως και 
την παραγωγή στο Ο.Π.Σ.Δ.Π. ηλεκτρονικών εντολών με-
ταφοράς και πίστωσης λογαριασμού προς την ΤτΕ για την 
εξόφληση των εκδιδόμενων χρηματικών ενταλμάτων με 
πίστωση των τραπεζικών λογαριασμών των δικαιούχων.

- Την καταγραφή δημοσιονομικών στοιχείων του 
Υπουργείου και των εποπτευόμενων φορέων στο 
e-portal σε τακτική βάση.

- Την υποχρέωση υποβολής οικονομικών καταστάσε-
ων και αναφορών για τις υπηρεσίες και τους εποπτευό-
μενους φορείς του Υπουργείου στο Γ.Λ.Κ. και την ΕΛ.ΣΤΑΤ.

- Τη μέριμνα για την είσπραξη αχρεωστήτως καταβλη-
θεισών αποδοχών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6940 Τεύχος B’ 747/15.02.2023

- Τον έλεγχο, την εκκαθάριση και την ενταλματοποίη-
ση δαπανών για αποδοχές, πρόσθετες και παρεπόμενες 
παροχές, μετακινήσεις εκτός έδρας, στο εσωτερικό και 
στο εξωτερικό, μεταθέσεις και αποσπάσεις υπαλλήλων 
της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Περιφερειακών Υπηρε-
σιών, κατά το μέρος που δεν υπάγονται σε αρμοδιότητα 
των ενεργούντων ως δευτερευόντων διατακτών, καθώς 
και για την πρακτική άσκηση των φοιτητών - σπουδα-
στών σε υπηρεσίες του Υπουργείου, με βάση τα πλήρη 
και νόμιμα δικαιολογητικά αυτών.

- Τη διασφάλιση της έγκαιρης επεξεργασίας και κωδι-
κοποίησης των προσχεδίων προϋπολογισμού των επο-
πτευόμενων και άλλων φορέων.

- Την έγκριση του προϋπολογισμού (τόσο του αρχικού 
όσο και των τροποποιήσεων και αναμορφώσεών του) 
των εποπτευόμενων φορέων και την εποπτεία επί του 
λογιστικού αυτών, όπου από τις κείμενες διατάξεις αυτό 
προβλέπεται.

- Την καταχώριση στοιχείων και την τήρηση Μητρώων 
Κατασχέσεων και Εκχωρήσεων.

- Τον προγραμματισμό των προμηθειών του Υπουργεί-
ου, τη διενέργεια διαγωνισμών για τακτικές και έκτακτες 
προμήθειες, καθώς και τη διαχείριση συμβάσεων προ-
μήθειας ειδών και παροχής υπηρεσιών.

- Τις αυξημένες απαιτήσεις που προκύπτουν από την 
επεξεργασία σχεδίων νόμων και κανονιστικών πράξεων 
αρμοδιότητας του Υπουργείου.

- Τη διατύπωση απόψεων επί αιτήσεων ενώπιον του 
ΣτΕ περί ακύρωσης αναγκαστικών απαλλοτριώσεων 
εκτάσεων υπέρ Ε.Ο.Τ.

- Τη διαμόρφωση των τεχνικών και λειτουργικών προ-
διαγραφών των εγκαταστάσεων ειδικής τουριστικής 
υποδομής και των λοιπών τουριστικών επιχειρήσεων.

- Την εκπόνηση μακροπρόθεσμου Στρατηγικού Σχεδί-
ου Μάρκετινγκ για τον ελληνικό τουρισμό, μεσοπρόθε-
σμων Σχεδίων Μάρκετινγκ για την τουριστική ανάπτυ-
ξη της Χώρας και βραχυπρόθεσμων Σχεδίων Ενεργειών 
Δράσης Μάρκετινγκ ανά τουριστικό προϊόν, γεωγραφική 
περιοχή και αγορά-στόχο.

- Τη λήψη μέτρων για την ανάπτυξη ειδικών μορφών 
τουρισμού και τη διαμόρφωση θεσμικού πλαισίου ως 
προς αυτό.

- Την αποτελεσματική υποστήριξη του έργου της Επι-
τροπής Προστασίας Ιαματικών Φυσικών Πόρων.

- Την εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με το δί-
καιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

- Την επεξεργασία συμβάσεων διμερούς και πολυμε-
ρούς συνεργασίας σε θέματα αρμοδιότητας του Υπουρ-
γείου και των εποπτευόμενων νομικών προσώπων, στο 
πλαίσιο ενίσχυσης των προγραμμάτων διακρατικής συ-
νεργασίας σε τουριστικά θέματα με χώρες προέλευσης 
τουριστών.

- Τη συμμετοχή στις εργασίες και δραστηριότητες διε-
θνών οργανισμών και σε επιτροπές και ομάδες εργασίας 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης για θέματα τουρισμού.

- Τις απορρέουσες από τη συμμετοχή του Υπουρ-
γείου Τουρισμού, ως εταίρου, στην υλοποίηση των 
προγραμμάτων Interreg, τις διοικητικές ενέργειες κα-
θώς και την έγκαιρη επικαιροποίηση των παραδοτέων 

έργων Interreg, στα οποία το Υπουργείο είναι συνδι-
καιούχος.

- Την έγκαιρη ανταπόκριση σε τροποποιήσεις τεχνικών 
δελτίων, όπως έχει ζητηθεί από τη Διαχειριστική Αρχή.

- Την ανάγκη ανταπόκρισης στις αυξημένες υποχρε-
ώσεις που απορρέουν από την υπογραφή του Μνημο-
νίου Συνεργασίας με την Ελληνική Στατιστική Αρχή στο 
πλαίσιο της παραγωγικής λειτουργίας του Δορυφόρου 
Λογαριασμού Τουρισμού.

- Την έκδοση άδειας λειτουργίας τουριστικών λιμένων.
- Τις γνωμοδοτήσεις επί αιτημάτων παραχώρησης χρή-

σης αιγιαλού, παραλίας και θαλάσσιου χώρου για την 
εκτέλεση έργων ή νομιμοποίησης υφιστάμενων έργων 
στον αιγιαλό, παραλία και θαλάσσιο χώρο, καθώς και 
τις γνωμοδοτήσεις, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατά-
ξεις, για έργα-εγκαταστάσεις και σχεδιασμό εντός του 
θαλάσσιου χώρου.

- Τη συλλογή στοιχείων που αφορούν στους τουριστι-
κούς λιμένες, στην κρουαζιέρα, στον τουρισμό με σκάφη 
αναψυχής σε συνεργασία με άλλους αρμόδιους φορείς, 
στο πλαίσιο της θαλάσσιας τουριστικής στρατηγικής.

- Την κατάρτιση συμβάσεων παραχώρησης της χρή-
σης, εκμετάλλευσης των κάθε είδους υποδομών του 
θαλάσσιου τουρισμού, καθώς και τη μέριμνα για την 
έκδοση συναφών υπουργικών αποφάσεων και αποφά-
σεων έγκρισης των κανονισμών λειτουργίας κάθε είδους 
υποδομών του θαλάσσιου τουρισμού.

- Την κατάρτιση, τον έλεγχο και την έγκριση των με-
λετών και των τεχνικών αναπτυξιακών έργων ή έργων 
υποδομής αρμοδιότητας του Υπουργείου, όπως και 
τη σύνταξη, συμπλήρωση και επικαιροποίηση των τε-
χνικών προδιαγραφών για έργα ειδικών τουριστικών 
υποδομών.

- Την επίβλεψη και την εμπρόθεσμη ολοκλήρωση των 
τεχνικών έργων αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρι-
σμού, καθώς και την υποστήριξη του Τεχνικού Συμ-
βουλίου του Υπουργείου σε θέματα δημοσίων έργων 
αρμοδιότητάς του.

- Τον έγκαιρο συντονισμό των δραστηριοτήτων των 
Π.Υ.Τ. για την ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων τους ως 
προς την εφαρμογή της τουριστικής νομοθεσίας.

- Την αποτελεσματική τήρηση του Μητρώου Τουριστι-
κών Επιχειρήσεων της Χώρας.

- Την έγκαιρη σύνταξη των εισηγήσεων από τους ειση-
γητές της Επιτροπής Προσφυγών της περ. δ΄ της παρ. 6  
του άρθρου 4 του ν. 3270/2004 (Α’  187) και τις αυξημένες 
απαιτήσεις που προκύπτουν διαρκώς για τη σύνταξη 
εκθέσεων απόψεων της Διοίκησης ενώπιον των Διοικη-
τικών Πρωτοδικείων της Χώρας κατά των αιτήσεων ανα-
στολών και προσφυγών επιχειρηματιών του τουριστικού 
κλάδου κατά αποφάσεων της Επιτροπής Προσφυγών.

- Τις αυξημένες απαιτήσεις για τη συγκρότηση των 
συλλογικών οργάνων για τη χορήγηση Ειδικού Σήματος 
Ποιότητας για την Ελληνική Κουζίνα και για τη σύνταξη 
των σχετικών αποφάσεων χορήγησής του.

- Την έγκαιρη ανταπόκριση στα αιτήματα των πολιτών 
και των επενδυτών για τις αδειοδοτήσεις τουριστικών 
καταλυμάτων και όλων των εγκαταστάσεων ειδικής του-
ριστικής υποδομής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6941Τεύχος B’ 747/15.02.2023

- Κάθε άλλη έκτακτη και εξαιρετική ανάγκη που μπορεί 
να προκύψει, αποφασίζουμε:

1.1. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση για έως 
197 υπαλλήλους της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργεί-
ου Τουρισμού το Α’ εξάμηνο του έτους 2023 έως 23.640 
ώρες.

1.2. Κατανέμουμε τις ώρες υπερωριακής απογευμα-
τινής απασχόλησης έως εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 
υπάλληλο για το Α’ εξάμηνο 2023.

I. Ειδικός φορέας: 1045-501.
Για την Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Τουρισμού 

έως 13.920 ώρες, για εκατόν δέκα έξι (116) υπαλλήλους
Προκύπτουσα δαπάνη για τον ως άνω ειδικό φορέα, 

ύψους 69.600,00€ (εξήντα εννέα χιλιάδων εξακοσίων 
ευρώ).

II. Ειδικός φορέας: 1045-202.
Για την Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Τουρισμού 

έως 9.720 ώρες, για ογδόντα ένα (81) υπαλλήλους.
Προκύπτουσα δαπάνη για τον ως άνω ειδικό φορέα, 

ύψους 48.600,00€ (σαράντα οκτώ χιλιάδων εξακοσίων 
ευρώ).

Η απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής 
απασχόλησης για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023, καθώς 
και η βεβαίωση πραγματοποίησης της υπερωριακής 
απασχόλησης των υπαλλήλων ανά μήνα εκδίδονται από 
τον Υπουργό Τουρισμού για τους Προϊσταμένους και το 
προσωπικό των υπαγόμενων σε αυτόν Αυτοτελών Ορ-
γανικών Μονάδων, από τον Υπηρεσιακό Γραμματέα για 
τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Διοικητικών Υπηρεσιών καθώς και τον Προϊστάμενο 
και το προσωπικό της Υπηρεσίας Συντονισμού, από τον 
Γενικό Γραμματέα Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης 
για τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστι-
κής Πολιτικής και τον Προϊστάμενο της Ε.Υ.Π.Α.Τ.Ε., από 
τους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων για τους 
Προϊσταμένους των υπαγόμενων σε αυτούς Οργανικών 
Μονάδων καθώς και για τους υπηρετούντες στη Γραμμα-
τεία τους υπαλλήλους, από τον Προϊστάμενο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Προώθησης και Αδειοδότησης Τουριστικών 

Επενδύσεων για το προσωπικό που υπηρετεί στην 
Ε.Υ.Π.Α.Τ.Ε., από τους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων 
της Κεντρικής Υπηρεσίας για το προσωπικό που υπηρε-
τεί σε εκάστη Διεύθυνση και από τον Προϊστάμενο του 
Αυτοτελούς Τμήματος Π.Σ.Ε.Α. του Υπουργείου για το 
προσωπικό που υπηρετεί σε αυτό.

Στις ώρες υπερωριακής απασχόλησης περιλαμβάνο-
νται και οι εκτός του κανονικού ωραρίου ώρες απασχόλη-
σης με τηλεργασία, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις του 
ν. 4807/2021 (Α’ 96), της υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.64/890/
οικ.16790/20.10.2022 κοινής απόφασης Υπουργών Υγεί-
ας και Εσωτερικών (Β’ 5541 και διόρθωση σφάλματος 
Β’5693/2022) και τις σχετικές εγκυκλίους.

Το σύνολο των ωρών υπερωριακής απασχόλησης 
βεβαιώνεται από τον κατά περίπτωση αρμόδιο Προϊ-
στάμενο ως ανωτέρω.

Ειδικότερα, για τους εισηγητές της Επιτροπής Προσφυ-
γών της περ. δ’ της παρ. 6 του άρθρου 4 του ν. 3270/2004 
(Α’  187), η απόφαση συγκρότησης συνεργείου, καθώς 
και η βεβαίωση για την υπερωριακή απασχόληση που 
πραγματοποιείται για τη συγγραφή των εισηγήσεων της 
ως άνω Επιτροπής εκδίδονται από τον Πρόεδρό της.

Για τους υπαλλήλους του Υπουργείου οι οποίοι έχουν 
μετακινηθεί στα Ιδιαίτερα Γραφεία Υπουργού, Υφυπουρ-
γού, στο Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα και στο Ιδιαί-
τερο Γραφείο Γενικού Γραμματέα Τουριστικής Πολιτικής 
και Ανάπτυξης, η βεβαίωση υπερωριακής απασχόλησης 
εκδίδεται από τον Υπουργό, τον Υφυπουργό, τον Υπη-
ρεσιακό Γραμματέα και από τον Γενικό Γραμματέα Του-
ριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης, αντίστοιχα.

Τα οριζόμενα στην ανωτέρω παράγραφο ισχύουν και 
για την απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερωρια-
κής απασχόλησης, όπου αυτό απαιτείται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2023 

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΜΗΛΙΑΚΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6942 Τεύχος B’ 747/15.02.2023

*02007471502230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-02-15T13:13:14+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




